INDICAÇÃO Nº  319  / 2005.

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Hélio de Almeida Bastos, que nas formas regimentais, apresente um Projeto de Lei nos moldes do Anteprojeto anexado, criando o Salão Municipal de Eventos no Barracão do Sambódromo, objetivando utilizar um próprio público, até agora, pouco explorado,  para criar um espaço público apropriado à realização de eventos diversos dentro do nosso município.

JUSTIFICATIVA

O barracão existente no Sambódromo Municipal vinha sendo utilizado como depósito de matérias ou para guardar alegorias utilizadas em apenas um mês do ano (no Carnaval). Entretanto, a Administração Municipal está transferindo para o espaço da FECCIB Nova todos esses materiais, deixando o salão do Sambódromo totalmente vazio.

Trata-se de um espaço interessante, em local oportuno, para a realização de eventos como festas, bailes, aniversários, casamentos e outros, exigindo-se, evidentemente, algum investimento para adequar o imóvel a este fim.

Nosso município é desprovido de um local apropriado especificamente para a realização de eventos. E um dos motivos mais alegados pela população é a falta de oportunidades para diversão, principalmente noturna, exigindo que recorram às cidades vizinhas.

O barracão do Sambódromo é bastante espaçoso e sua localização se dá em região onde festas podem ser realizadas sem causar grandes infortúnios aos vizinhos. Além disso, creio que poucos recursos financeiros sejam necessários para sua adequação em um salão de eventos. Sem contar que o projeto prevê a cobrança pela sua manutenção. Já a pista do sambódromo pode ser utilizada como estacionamento, onde, à critério da Administração, pode também ser definida uma taxa de manutenção.

Diante do exposto, peço que avalie a sugestão e, utilizando-se das adequações que julgar necessárias, implante o Salão de Eventos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de outubro de 2005.
Fábio Campanelli

VEREADOR – PFL

Ind39-05

ANTEPROJETO DE LEI

Dispõe sobre a criação do Salão Municipal de Eventos que especifica.

Hélio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e ele promulga a seguinte Lei:
Art. 1° Pela presente fica criado o Salão de Eventos Municipal no Barracão do Sambódromo Municipal, que será destinado à realização de eventos promovidos pela municipalidade ou por terceiros, sejam eles pessoas físicas ou jurídicas.

Art. 2º O órgão a que se refere o artigo anterior ficará sobre a responsabilidade do Departamentos de Eventos da Prefeitura, que deverá dispor de todas as exigências técnicas preceituadas na Lei nº 1813, de 17 de fevereiro de 1987, sobre aplicação das normas de proteção contra incêndios no município e, também, o que determina o Código de Posturas na Seção II “Dos Divertimentos Públicos”.

Art. 3º O uso do Salão se dará mediante requerimento devidamente protocolado no Departamento Municipal de Eventos, que deverá avaliar:

I – a que se destina o evento, assim como as condições em que a segurança será feita durante sua realização;

II – Se as condições do Salão está compatível com o tipo de evento a se realizar;

III – como será feito a segurança pública do evento que, no caso de terceiros, deverá por conta do organizador e conter avaliação técnica policial;

IV – comprovante das taxas pagas ao ECAD;

V – O controle do cronograma de uso do Salão.

Parágrafo Único. No caso do Salão ser requisitado para uso pedagógico, o evento fica sob a responsabilidade da instituição, que estará dispensada do inciso IV desse Artigo.

Art. 4º A taxa de manutenção com respectivo custo de publicação será cobrada pela Administração Municipal, quando o evento não for da municipalidade, sendo o valor estabelecido por Portaria, considerando-se a dimensão do evento.

Art. 5º O Departamento Municipal de Eventos deverá formalizar contrato com o interessado, onde esteja previsto que o imóvel deve ser entregue à municipalidade, no mínimo, nas mesmas condições encontradas antes da realização do evento.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, mediante Decreto, um crédito adicional especial no valor de R$ 50 mil reais, para atendimento das despesas decorrentes da Adequação e funcionamento do Salão Municipal de Eventos, em conformidade ao que estabelece esta Lei.

Art. 7° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.
Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de outubro de 2005.

Hélio de Almeida Bastos

 PREFEITO MUNICIPAL

PAGE
“Deus Seja Louvado”